LEI Nº 889, de 24 de outubro de 2006.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial  no montante de R$ 23.450,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2006, no montante de R$ 23.450,00 (vinte e três mil, quatrocentos e cinqüenta reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.02.10.301.0013.1.032 – Programas de Agentes Comunitários de Saúde – PACS

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil

	3.1.90.11.01 – Vencimentos e salários

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 6.300,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.10 – Adicional de insalubridade
	R$ 350,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43 – 13º salário
	R$ 1.500,00

	07.02.10.301.0013.1.033 – Programa de Saúde Bucal – PSB

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil

	3.1.90.11.01 – Vencimentos e salários

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e vantagens fixas – servidores
	R$ 12.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.10 – Adicional de insalubridade
	R$ 800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.43 – 13º salário
	R$ 2.500,00

Total do Crédito Especial ..................................................................      R$ 23.450,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0002.2.005 – Manutenção das atividades do Gabinete

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.74 – Subsídios
	R$ 3.450,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.02.10.301.0013.1.032 – Programas de Agentes Comunitários de Saúde – PACS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.01 – Contratação por tempo determinado de profissionais da saúde
	R$ 7.000,00

	07.02.10.301.0013.1.033 – Programa de Saúde Bucal – PSB

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.01 – Contratação por tempo determinado de profissionais da saúde
	R$ 13.000,00

Total da Redução .................................................................................   R$ 23.450,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de outubro de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração